
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, WELFARE, TURISMO, 
CULTURA E SPORT
Servizio: SERVIZIO SOCIALE E SPORT

Determinazione Dirigenziale n° 281 del 12/02/2018

Oggetto: Disciplina per l'assegnazione, gestione e determinazione del canone di locazione degli
alloggi  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica  -  approvazione  aggiornamento  graduatoria  per
l'assegnazione in mobilità di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica

Il Funzionario Responsabile 

Richiamata la Legge Regionale 20 Dicembre 1996 n. 96 “Disciplina per l'assegnazione,
gestione  e  determinazione  del  canone  di  locazione  degli  alloggi  di  Edilizia  Residenziale
Pubblica” come modificata dalla Legge Regionale n. 41 del 31marzo 2015, la quale, al titolo II°
art.  19  e  22,  disciplina  le  norme  per  la  gestione  della  mobilità  negli  alloggi  di  Edilizia
Residenziale Pubblica;

Tenuto conto che l'art. 22, 1° comma a norma prevede che “in corso di assegnazione
è consentito agli assegnatari di poter presentare in qualsiasi momento motivate domande di
mobilità relativamente all'alloggio utilizzato”

Richiamato il “Regolamento per l'individuazione delle modalità di assegnazione degli
alloggi di edilizia residenziale pubblica” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
75 del 29.07.2015 ed in particolare l'art. 15 nel quale si disciplina la mobilità negli alloggi ERP
stabilendo  di  riservare  alla  mobilità  una  percentuale  del  20%  degli  alloggi  annualmente
disponibili per l'assegnazione; 

Preso atto della Deliberazione CC n. 74 del 29.07.2015 con cui viene approvato “il
Regolamento  per  l’individuazione  delle  modalità  di  assegnazione  degli  alloggi  di  Edilizia
Residenziale Pubblica”;

Atteso che con Deliberazione G.C. n. 350 del 29.09.2015 è stato approvato lo schema
di  domanda  per  la  “mobilità  ordinaria  e  d’urgenza”  all’interno  degli  alloggi  di  Edilizia
Residenziale  Pubblica  del  Comune  di  Grosseto  e  la  relativa  tabella  di  attribuzione  del
punteggio;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1548 del 31.07.2017 con cui si disponeva
il  quarto  aggiornamento  semestrale  e  l'integrazione  della  graduatoria  di  mobilità  con  le
modalità previste dal vigente regolamento, con le domande regolarmente presentate a far data
dal 25.05.2017 e fino al 25.11.2017;

Preso  atto che  a  seguito  della  valutazione  da  parte  della  Commissione  Comunale
Alloggi, come dai relativi verbali, delle domande regolarmente presentate entro il 25.11.2017,
è stata redatta la  graduatoria  per il  cambio di  alloggio  all’interno del  patrimonio  di  E.R.P,
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che la suddetta graduatoria, è una “graduatoria aperta”, da aggiornarsi
semestralmente e verrà integrata, con le modalità previste dal vigente regolamento, con le
domande regolarmente presentate a far data dal 26.11.2017 e fino al 25.05.2018, data del
quinto aggiornamento semestrale;

Atteso  che,  dell'approvazione  e  pubblicazione  della  graduatoria  e  dei  successivi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aggiornamenti semestrali, verrà data comunicazione con apposito avviso sul sito internet del
Comune e sull'albo on line;

Richiamata la documentazione agli atti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. di  approvare  la  graduatoria  per  l'assegnazione  in  mobilità  di  alloggi  di  Edilizia
Residenziale  Pubblica  allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di dare atto che tale graduatoria verrà aggiornata semestralmente con l'integrazione
delle domande presentate nell'arco temporale di volta in volta indicato;

3. di  dare atto  che il  quinto  aggiornamento terrà conto delle  domande presentate  dal
26.11.2017 fino al 25.05.2018;

4. di pubblicare la graduatoria approvata sull'albo on line dell'Amministrazione Comunale
dandone notizia sul sito internet dell'Amministrazione stessa.

5. di  dare  atto  che  il  Funzionario  scrivente  procede  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento in quanto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza, che impongono un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo alla
sottoscritta;

Contro il presente atto è ammesso il ricorso al TAR Toscana, sussistendone interesse e
ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, entro 120 giorni
dalla stessa data, al Capo dello Stato 

Il funzionario

Dott.ssa Loredana Repola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


